Nisi uero ita compositis, in priori quidem tabernaculo semper introibant sacerdotes, sacrificio & officia consummantes. Erant qdem haec inquit, sic instituta, cum nulla tamē esset Iudeis istiusmodi percipiendi facultas, ut qui a uelamine interiecto secluderentur; sed nobis haec serabantur, quibus & prophetata sunt & prædicta.

In secundo autē semel in anno solus pontifex. Vides quē ad modū uel a principio sint figurations, & figura p̄missa. Et ne illud forsitan obijciant quidam iniquant̄q; Cum semel constet cunctum Christi fuisse sacrificati, qui fieri potest, ut cunctos ille uno hoc sacrificio sanctitatem do nauerit. Quia a prioribus suis fuerat Chri hoc sacrificii destinatū, qd̄ oībus esset salutis futura tācti sanctū illud & tremēdū fuisse, qd̄ a p̄tifice semel in annos singulos offerebatur.

Non sine fanguine. Cum itaq; sacrificii crucē dixisset, quā nec ignem haberet nec ligna, nec sepius fuisse oblatā ostendit hanc semel immolandi, & in fanguine p̄fīca consuetudinem, uel Crucē hanc ip̄am p̄ferre. Quā fuere nonnulli quo pacto cum in Exodus scriptū cōperimus, incensum adolebit super aureo altari, qd̄ uidelicet in sancta sancto & fuisse. Aaron ē inq̄ incensum cōpositionis suae oīlentis diluculū cū lucernas cōponit, offerat super illud, & cum accēderit Aaron lucernas, adolebit incensum. Vñ cōstat dieb̄ singulis ut incensum hoc adoleret, & sancta sancto & bis p̄tifice adiisse, nō semel. Siquidē unū ēēt ad incensum locus, nō multa. Cur ergo apostolus dicit in annū semel p̄tifice sancta sancto inīse. Huic q̄stionī ita occurrit, cū sanguine semel Aaron, bis uero cū incenso sancto & sancta ingrediebatur.

Quā offert pro sua & populi ignorāntia. Rursum pro seipso dicit. Nam legis p̄tifice inq̄ p̄ se offerebat; Christus uero longe fecus. Cur enī illud egisset, qui a p̄tib⁹ est longe disiunctus, nec unq̄ deliquerit? Quo fit, ut plurimū hic a legi p̄tifice differat. Ignorāntia autē dixit, non ut per eam p̄tā experimet, sed ut maiorem terrorē inēteret, cum oīlum Iudeis, tum ceteris, q̄ Chri fidē p̄fiterent, & multo & frenaret supbiā. Perinde ac si dicat. Si enī nō sponte fed inuitus deliquerit, ignorāntia argueris, eiūmodi criminis nemo est, p̄fecto immunis. Nonnulli uero hāc dixisse apostolū credit, ut sacrifici qd̄ scđm Chrm offert, & legis immolationū differētiā significaret, p̄inde legis oblatiōē hmōi, ignorātē dūtaxat cōmissa remitteret; Christus uero iam immolatus, uel scienter delinquentibus parcat.

Noc significare spiritu sancto, nondum propalatam esse sancto & uiām, adhuc priore tabernaculo habente statum. Agredit demū anagogē & contemplari, quā ad tabernacula spectat, atq; Quod enī ad sancta sancto & tabernaculum sacerdotibus & ceteris minus patet accessus, p̄ sancta haec & celi p̄fērunt figura. Tabernaculum uero locus ille anterior, qui erat sacerdotibus legis accessibilius semper & patens, legis cultum p̄figurabat. I, q̄ diu staret hoc tabernaculum, & lex ipsa dominare iubebat, & pro eius instituto, & cultus & sacrificia fierent, nequaq̄ pro legis ritu sacrificantibus, sancto & sancta patere, i, celo & adiutū esse his interclusum, quod tamē Chri fit a seculo destinatum.

Quā parabola est t̄pis instantis, iuxta qd̄ munera & hostia offerunt, quā non possunt secundum conscientiam p̄fectū facere seruient. Quod superius dixerat, confirmat Apostolus, uidelicet tabernaculum illud quod sacerdotes ingredierētūr: parabolam, i, figuram fuisse & umbrā temporis pro lege affantis, ante Christi aduentū, quo t̄pē hmōi hostia immolarent infirmæ adeo & imbecilla, & tam nullius momenti, ut nequeant scđm conscientia, i, scđm interiorē hominem, p̄fectionem adiucere offerentibus. Quāq̄ corporis & dōrum dūtaxat elueret, nō p̄tā purgaret. Nō emēl adulteriū poterat, uel homicidiū, uel sacrilegiū illi dimittere.

Columnmodo in cibis, & potibus, & uarijs baptismatibus, & iustitijs carnis usq; ad tempus correctionis impositis. Lex inquit, & legis ip̄ius instituta, humanis solum sum rebus imposta, utpote quibus & uesci homines debeat, & in potu, & iustitiam quādam in iungit, hoc comedē, illo abstinebis. Verē quo pacto & potibus dixit, cū constet de potus diueritate nō quicq; legem mandasse. Aut enī id refert Apostolus, quia sacerdoti sancta paulo post ingressu, interdicta sit uini portatio. Vel in eiusmodi mandato & contemptu hoc potius addidit. Erant p̄terea & uarij baptismatum modi. Nam si mortuum quis attraheret, uel effet morbo infēctus uel fluxū feminis pateretur, baptismo, id est, aqua abluebatur, & hunc in modum existimabant, uel a criminē, uel a contagione purgari. Cum uero iustificationes erant praecēpta quādam, que eō & carnem dūtaxat abſergeret, qui scđm carnem uideretur fordidiores. Nec tñ haec erat p̄pē tuo pmansura, sed usq; ad t̄ps correctionis, hoc est, usq; ad Christi primū aduentū, qui iuueniā haec erat emēdaturus, inducturusq; cultum uerum & spiritualē. Cum effet autē lex graue admodū iugum, ure imposta dixit, sicut & in apostoloz actis est scriptū: Quid tentatis imponere iugū, dūcipilis, quod neq; patres uestrī portauerunt.

Christus autem assūtēs pontifex futuro & bono. Priscus enim ait cultus ille, nequaq̄ in cēlum quēpiam deducebat, sed Christus adueniens intravit semel in sancta. Nam eo hāc redit oratio, quod superius dixerat: Non enim effectus p̄tifice dixit, sed assūtēs, hoc est, huius rei gratia uenit cum nondum alias se ante hac contulisset, sic institutus est pontifex. Eius tñ mēs & cogita

& cogitatio, ut ad terras descendenter huīusmodi fuit, ut pontificatum iniret. Nec quidem sacrificantium dixit pontificē, sed futuro & bono, tanq̄ nequirent diligenter hāc explicare, sed simpliceret & confuse exp̄sset, quā fuisse in nosipso collata. Verē futura hāc dixit quo ad legis tempus. Nam ut hoc instans uocauit, sic futura quā Christi sunt nuncupat, si cum ipso hoc tempore uel momentaneo comparemus. Vē futuro & dicit mysterio & uidelicet, quā in futurum nobis reuelabuntur.

Per amplius & perfectius tabernaculum. Carnem hoc loco tabernaculum dicit, quā am plior & demo hāc habet, quo deus uerbum hanc ipsam assumpit, qd̄ om̄e & sp̄s sancti sit opus. Et perfectius dixit, quā perfectiora perficiat.

Non manūfactū, i. non huius creationis. Huc profiliunt hāretici om̄es, dicuntq; ecclēste esse & aereum, i. Christi corpus, idipsumq; & Paulum sentire hoc loco fatent, alioquin quo p̄fecto afferuerat inquit, non huius hoc esse creationis. Neḡ enī a creatis excipitur & celum, quippe qd̄ utiq; & cōditū sit. Nam qd̄ sibi uellet qd̄ dicit hic idem, netus qd̄em tabernaculū, qd̄ circa Vēleel erat, hi construxerūt. Dei uero & uerbi tabernaculū sp̄s sanctū cōpofuit. Hac iḡ de causa Paulus dixit, nequaq̄ Christi carnē huius esse creationis, i. non hāc creaturā in modum creatā, sed spiritualē esse & diuinā. Eo & nāq; quā cōdita sunt, nil habet in deo uerbi subsistēt; sed caro hāc substantialiter est Chri uita. Scđm itaq; materiali, ipsam dñi corpus, nostrā & conditione & humanitatē accepit: nobisq; & consubstantialis fuit hāc caro ut ex sanguine purissima uirginis cōpacta, p̄ modo tñ eius esentia supra nos est, & humanā exceedit naturā. Tum etiā quia per subsistentiam unita sit deo uerbo, uel quia materia om̄is ueteris tabernaculi pellibus & lignis constabat, quā uero erat aut uel distincta uel intertexta. Idipsum cum aduerteter Paulus non huius dixit creationis, cuius uetus illud tabernaculum indigeret. Huius autē hāc om̄is ratio cōparationibus quibusdam transfigurat & demōstrat Christi carni p̄ficiat. Vocat p̄tērē & Christi corpus tabernaculum aliquod uti hoc loco facit, ut qd̄ unigenitus ipse inhabet, lamen. Infup & uelamē appellat, utpote qd̄ in deuinitatē occulter, uel let. Et his ipsi nominibus, uel cēlum tabernaculum nuncupat, p̄inde hoc ipso refidat, p̄tifice Christus: idipsum & uelū dicit, quā sanctis sit in cēnum inſtar obseptum.

Neq; per sanguini hircoḡ aut uituloḡ, sed per pp̄pū sanguinē. Atq; hōge sec⁹ se habet res Christi, q̄ legis p̄tifice, & eo excellunt & incōparabiliter p̄fāt. Qm̄ beluaq; sanguis, quē illi tabernaculū oblatū adiubat, nequit prorsus cū sanguine illo diuino coferri.

Introiuit semel in sancta. Id est, in cēlum.

Hetera redemptio inuenta. Non enī breuem & momentanē aliquā purgationē illoḡ more inuenit, sed perpetuam delinquentibus animis libertatē. Vē quia semel ingrediens & unicō aditu beneficium nobis in aēternū persoluit. Aduerte autē quēadmodum cum iniūta dicit: ipem p̄pet̄ errem obuenisse demonstrat, Nihil enī nobiserat de nostra liberatione & salute comp̄tum, nisi illo hanc iniūtē.

Si enī sanguis hircoḡ & tauroḡ & ciniū uitulæ aspersus, inquinatos sanctificat ad emūdatiō nem carnis. Quia incredibile forsan multis id uidebat, ut per hoītā unam, & unius hominis sanguinē, afferi posset redēmptio, confirmat hoc ip̄m reddīctus uerisimiliū & certius facit, ex Iudeo & opinione. Si enim uos inq̄ uituli cineras aspergōte, & ex tauro hircinove sanguine creditis uos sordib̄ iri abluti, quo pacto & Christi sanguis, nō animas ipsas peccatis absferret. Erat enim apud priscos Iudeos cōsuetudo, ut uituli cineras asserueret, cui p̄postmodū aspergiōte, inquinatos quoq; & infēctos purgaret. Si erḡ inquit, uel hirci puluis in eam uos credulitatē induxit, longe magis creditis, Christi hūc sanguinē, sanctimonīa allatu. Si enim autē, nō eo dixit, ut ritus ludaicos cōprobaret, quippe q̄ mox illud subiecerit, ad carnis purgationem fuisse hos institutos. Nec sanctificat, dixit, p̄ sanctimonīa sibi hīper beluaq; sanguinem uendicarēt, sed quia carnem purgabat, non animam.

Quanto magis sanguis Christi q̄ per spiritū sanctū semetipm obtulit immaculatum deo. Non enim p̄tifice alijs obtulit Chrm, sed a seipso oblatū est. Nec p̄ ignē, ut uituli offerunt, sed p̄ spiritū illum aēternū. Sic qd̄em & grām & redēmptionē reddidit sempiternam, & immaculatum, i. peccati expertē. Nam & in ueteri testamēto bucula in sacrificium quārebatur, quā māculis prorsus careret.

Eū mundauit conscientiam nostrā ab opibus mortuis. Ibi qd̄em ut sanctificet, dixit, & ad carnis tā adiicit purgationē. Hic uero purgabit inquit, hoc est, interiorē hominē redet hic puriorē, qd̄ sane ibi uidebat deesse. Ibi dē p̄terea qui morticīna aliquod & cadaverofūm attigerat, purgabat. Hic uero mortuoḡ ope & purgatio fit, quā possunt haud dubie hominē inquinare, & morti obnoxium reddere.

Ad seruendum deo uiuentē. Qui ergo operibus mortuis incubuerit, haud quāq̄ deo uiuo & uero seruiat. Quin opera ipsa quā sibi spectanda elegerit, pro deo habebit & colet. Sic enim quigula sunt dediti pro deo uentrē constitūtē. Sic inquā & cupidus, idolis seruit. Sūt itaq; iſtū modi

In hāreticos  
dīcētes Chri  
sti corpus esse  
aereum.  
Exo. 21. 8. 6  
Luce. 1.

Uer corpus  
Chri dīcas tab  
ernaculū & ve  
lamē.

Judeo cōsue  
tudo in sacrifici  
fū.

Bucula q̄ sine  
maculis ect̄ is  
sacrificiū.

modi opera mortua appellanda. Nec solum quia sunt à uita perpetua aliena; sed quia cū hæc exercentur abominanda redduntur & fallacia quidem, quia nos ubi illexerint, capiant, & videantur suavia cum minus sint.

Et ideo noui testamenti mediator est. Quod deterrere q̄ plurimos videbatur infirmiores quia illud sepe ac multum usurparent. Si Christus obiit mortem, quo pacto datus est qđ pro misericordia: Id ipsum nunc Paulus leniens, ob id arguit Christi ratum esse, & firmius testamentum, quia mortuus sit. Neq̄ enim dum superfluitas sumus, testamenti nomen illud fortitudine, qđ testando nos instituimus. Ut igitur (inquit) puriores nos redderet, mortem subiuit, & testamento nobis p̄dā remisit, & celestium reliquit bonorum frumentum, nos inter & patrem mediator effectus, cū patri haud quaq̄ in animo erit, nobis hæreditatem relinqueret, ut quib⁹ acriter succēsset, & erat iratio, tanq̄ liberis à se alienis. Chifus itaq̄ intercessit & patre nobis cōciliavit. Quo mō: Id nāq̄ qđ erat nobis ferendū, ut cōtumacibus, ille iam tulit, & morte quæ fuerit p̄ nos subeūda. Id nobis subiuit effectus hæreditate hac dignos. Est igit̄ & testamenti hoc p̄ filii morte iam confirmatum, qđ minime ut ad indignos hæreditatem transmiserit. Habet hærepta & testamentū hæredes. Sic enī inquit testatus est Chifus: Volo pater ut ubi sum ego, illuc & ministros meos esse. Quos uero exhortaverit ille, sic exprimit. Non p̄ oib⁹ p̄ te, sed p̄ his q̄ me & p̄fessi sunt & cōdiderūt. Habet insip̄ testamento & testes, ut patet ex his. Testimoniuū aut̄ p̄hibet de me, q̄ misit me pater & paracletus testimoniuū p̄hibebit de me, & uos testimoniuū perhibet.

Ut morte intercedēt, in redēptionē eas p̄uaricationum qua erat in priori testamento. Vides quēadmodū ut nos redēmeret Christus, obierit morte. Quo ergo pacto uel ex imbecillitate, & impotentiā effectū d̄ esse existimas? Quandoquidē Christi mors tā efficax fuit & valida, ut per eā legis p̄uaricatio omnis ad sanitatē redierit. Cur igit̄ ad legē cōfugis, qua iam impotēs sit & imbecilla, ut quod uel in se fuit p̄uaricatum, corrīgere nequeat? Nec tñ id eo fit, quia illa iniōior, sed quia infirior sit.

Repromissionem accipiunt qui uocati sunt æternā hæreditatis. Ni enim inquit Christi nos obitus peccatis & facinoribus exemplis, quibus patrem iam hostem reddideramus, quo pacto essemus diuinam hanc adepti hæreditatem? Cum uero uocati dicunt, ostendit quemadmodū initio deus ergo nos ut pater se in liberos gesserit. Nam cum essemus tampridem ad hæreditatem accisi: nos tamē ipsi indignos hæreditate hac fecimus, nisi filius intercessisset, qui nos in hæreditatem restituit.

Tibi enī testamento est, mors necesse est intercedat testatoris. Testamento enim in mortuis confirmatum est. Haud quaq̄ inquit, uos Christi mors terreat. Nam si natura ille non concēsset, quomodo ipsi hæredes effectū cōceremur? Constat enī & testamento post testatoris excessum, & cum habere & firmitatē. Velo quo pacto digni huic uos essemus hæreditatis: si nondū fuissent nos inter & deum sublatæ inimicitiae.

H̄iloquin num ualeat dum uiuit q̄ testatus est. Per interrogationem id & lege intellige, Unde nec primū qđ sine sanguine dedicatū est. Non estū solū Apostolus quæ diceret ex cōmuni quadā consuetudine confirmabat: sed uel à rebus ip̄sis quæ in veteri contigissent. Qđ sane Iudeos ad credulitatem magis inducit, & fidē ut sibi adhibeāt admonēti. Vnde inquit necessariū est, ut mors testamento p̄cedat. Vnde fuit necesse, ut prius illud testamento non sine sanguine fuerit dicatū. Sanguis uero mortis est argumentū, sed uetus illud per agni sanguinē figurā p̄fuit noui, in quo deus filius in carne mortuus est. Vez quid illud designat, cū testamento inquit fuisse dicatū? Id qđ. Quia hoc ip̄m principiū sump̄tū cōfirmatiōis & roboris. Nec enī aliter per agentiū sumptū in iunctū, nisi sanguinis effusio p̄rcessisset.

Lecto manda to Doyses ap̄p. Lecto enim omni mandato legis Moysi uniuerso populo. Secundum legem, id est, qđ gebar pp̄lin. H̄iloquin num ualeat dum uiuit q̄ testatus est. Per interrogationem id & lege cautum erat & constitutum.

H̄oc p̄ceptū sanguinē uitulorū & hircorū cū aqua & lana coccinea & hyssopo: ip̄m quoq̄ librum & omnē populu aspergit. Quamobrē & liber & populus aspergunt. Nimi⁹ pretiosum sanguinem p̄figurat, quo sumus ipsi & corda hæc nostra aspergi, quæ p̄fecto nobis p̄ codicibus iunctū, ut & superiorū dixit: Dedit leges in cordibus ip̄sorum. Vel baptismi aquā designat. Hunc enī & sanguis & aqua cōficiūt, & ex duobus his alteris cōsūt. Seorūm tñ baptismus, q̄ etiā cū per aquā cōficiūt, dñi morte denūtia: quā sanguinis demōstrat effusio. Hyssopu uero intelligēs eo iunctū, quia & densius sit & bibulū magis, & liquore quoquis p̄fundit. Nec secus & lana, uel quia & ei⁹ no men fortius est Christus, ueluti ex parte totū accepit. Est nāq̄ & agnus denominatus & ouis, inducātū h̄ysopū, & lana coccinea.

Joh. 1.7. Apo. 1.6. vij. Es. 1.5. Dicēs: Hic sanguis testamēti qđ mādauit deus ad uos. Chifus sane sic inq̄t: Hic sanguis no-

uī testamēti in remissione p̄ctōrū. In veteri uero nec nouū dī, nec p̄ctōrū remissio. Vides ut sanguine dixerit testamēti. Necesse est igit̄ ut Chifus morte intelligas, ubi testamēti fit mentio.

Et tabernaculū & cōsa uasa ministeriū sanguine, similiter aspergit. Vel hoc qđem nr̄ p̄fert si

guram, qui & tabernaculum sumus. Ait nāq̄: In ambulabo in eis & inhabitabo. Et alibi: Vafa aut̄ magna domus dei, quedam aurea sunt, quædā argēta. Sumus itaq̄ nos uero Chifis sanguis & sanctificationē adepti: qđ quidē & in eius fuerimus morte baptismō abluti.

Et omnia pene in sanguine mundani scđ in legem, & sine sanguinis effusione nō sit remissio. Cum enī pene illud, p̄posuit, quia uetus lex illa nec purgationē qđem p̄fecit, nec remissiō p̄t afferre. Quippe quæ nec peccata dimittit, nec deleat.

Necesse est ergo exemplaria qđem cœlestia, his hostijs mundari. Cœlestia exemplaria, nostrā ecclēsia dicit. Habita est enī superioris mériti, quēadmodū cœlū ecclēsia p̄fērat. Hoc itaq̄ & argumēta p̄t tolerant, & figurā Iudaici ritus, eoq̄ & uitulorū sanguine purgabant olim Iudei, & buccula cinere sue hirci, & huiusmodi uitulorū.

Iudaici ritus,

Ipsa autem cœlestia. Id est, quæ ip̄sū ecclēsia sunt nostra.

Meliorib⁹ hostijs q̄ ista. Cū itaq̄ lōge sint nāfā ludacris potiora, & tñ excellat, quāto cœlum est terrap̄stanti. (Sic d̄ illos, terra sunt bona, nobis uero in sorte cœlū iure ipsi uidemur maiori quādā immolatōe dignati, dei, s. filii sanguine, q̄ nos penit⁹ repurgavit. Est ergo non soli p̄fectior mors Chifis, ob testamento iam affirmat⁹ effecta, sed qui aiam ipsam hanc dubie quās labē absterit. Eo iōl̄ mortis huius cōmemorat Paulus beneficia, & uti debet illam extollit: quia & turpior sit & ignominiosa, quā plurib⁹ uisa, q̄ppe quā in patibulo & cruce subiecti Chifus, qđ plane apud ueteres illos destitabat erat, & feediū tormenti genus.

Dōc̄t̄ Chif  
bñficia extollit  
Paulus

Nō enī in manu facta sancta introiuit Iesu exēplaria uero: sed in ip̄m cœlum, ut appareat nāc uultu dei, p̄ nobis. Plurimi qđem tñplū exūtitūlū Iudei, qđ Hierosolymis erat, utpote cui nāc terræ aliud ullū par estet, cū pulchritudine, tñ & ornatu, tñ & diffīcili uarietate & sumptu. Et qđm p̄sentib⁹ & corporalib⁹ bonis h̄i traherent, ininxerat deus, ut p̄magisūtū illud cōstrueret. Vnde uel ultimis terræ finib⁹ tñplū hui⁹ nūfendi gratia, Hierosolymā hoies confluēbat, Paulus itaq̄ quēadmodū in hostijs & immolatōe usq̄ erat, quas penitus ex Chifis morte inducētō subſtulerat. Ita hoc loco, cū tñplō cœlū oppofuit, arguit quāto utraq̄ hic inter se differat intervallo. Prōinde legis p̄fices dicit, sancta manu facta adiſte, quæ p̄culdubio certiora quēdā & uera p̄figurāt̄, i. cœlū ip̄sum. (Hoc enī certo h̄e p̄fērat sancta) Chifm uero cœlum hoc fuisse in gressu, tamēt̄ per se oīa teneat ac p̄fecto ubiq̄ fit ille. Id tñ humanitatis gratia dixit & carnis afflūcta. Nec solū ex his differre a pontificib⁹ legis Chifm demōstrat, sed hunc ip̄m nostrū p̄fice deo fateū propinquorē. Nā & p̄fices p̄fici illi p̄ signa quēdā dñi uidebāt, at Chifis huc ipsum sp̄cat, & intuetur, & p̄fēsens alloquitur, & in faciem illi & uultū apparet. Verum quid illud pro nobis cum inquit, designat? Quia pro nobis cum hostijs & immolatōe est cœlum ingressu, quæ ualeant, cum patrem nobis propitiū redire, tum angelos ipsos conciliare. Nam & hi quidem in nos, tanquam sui domini infensissimos hostes, inimicitias exercebant. Nunc uero pro nobis uel dominus ip̄le intercedit. Quod autem fit ille cœlum ingressus, id conciliandi nos gratia fecit.

Neque ut sēpe offerat semetipsum. Neque enim eo in cœlum se contulit, ut alias sēpe, eo deinceps conferat.

Quemadmodū pontifex intruit in sancta per singulos annos. Aduerte q̄ longe plurimū Christus legis pontifices antecedat. Illi nāq̄ in singulos annos & semel dūtaxat sancta fōnta adibant: Christus uero seipsum & semel recepit.

In sanguine alieno. Pontifices, si isti modi in alieno crōuore, taurorū, uidelicet & hircorū, ingrediebāt h̄e sancta; Christus uero proprio inuestus est sanguine.

H̄iloquin oporebat eum frequēter pati ab origine mundi. Si enī (inquit) seipsum esset sēpius oblaturus, & morte subiret frequētius fuisse necesse. Quandoquidē per p̄prium sanguinē esset oblationem facturus.

Nunc autē semel in consummatione seculorū ad deftitionē peccati, p̄ hostijs suā appariuit. Hoc loco quoddā reuelat mysteriū. Vez cur in seculorū cōsummatione, & post multa p̄ctā & nō statim in ip̄so principio se obtulit dñs. Si enī cum diffusa adeo scelerā nondū mortem Christus obiesset, & h̄ic i postmodū nemo mortalū credidisset, nōne scđ oīus fuisse illi mors obēdar? Nōne & inutilis plane oris eius fuisse conatus? Nunc uero cū demū magnū in modū prauo hoīm inreūsūtū facinorāture optime deo se obrulit & in ei⁹ compēctu phōstā suā & mortem apparet. In ip̄sū seculorū cōsummationē & fine, cū p̄fīs iam aduētāset, quo p̄phērāt̄ dicta adimplēt̄, & deputāt̄ hoīm negītia ad summū iam euāsset, ut anathētēs i. ut p̄ctā deuinat & oīem illi demāt̄ fidūtām, fūjūs oblatore & hostijs, hoc est, p̄ sua carnis interitū. Idipsum fere & alibi dixit, cū inquit: Vbi enī abundauit p̄ctā, supabundauit & grā. Demīt̄ enī tūc peccati fidūtācū h̄i q̄ p̄ctō cōmiserint, p̄ grām impunes missi sunt facti. Nā p̄ca delicti, p̄ctā, i. diabolū facit fidētōrē, ut hoīm ad peccātū magis istiget, unde hoīs sentiat p̄dītū iī. Querit Gregor⁹ Nysses, cur in seculi consummatione carnēs lūmp̄fīt̄ filius; aitq̄: Quēadmodū enī peritissimi medici, sebē adhuc in sc̄ordijs ḡmanante, & x̄groti corpus acrius diuexante & ægritudinis fo-

Lur tñm sit dī  
latuū adūctus  
Ehristi.

Roma. r.

Gregor⁹ Nyss  
Bp̄ta fūlūdo.

Dd 2 mentis

L. Leuit. 26.  
2. L. Op. 6.  
2. L. Tim. 2.

mentis ad aucta magis, incensaq; nullam afferunt languenti medelam, quæ languoris causas tollat, sed ut morbus increbat, operiunt. Sic & nobiscū agit animaq; medicus ille. Expectat enim ut pro rō omnis retegat nequitia, ut nihil maneat ex his quæ recondita sunt incuratū: sic demū recte illi & patentibus malis medebitur.

*Eur semel oblitus Christus.* Et quādmodū est statutū, hoībus semel mori: post autē hoc iudicium. Nunc & causam expli cat, cur semel obliterit Christus, quia unā (ingr) morte redemit. Erat namq; hoībus sic præstitū, ut semel morte natura cōcederet, unde & semel ille p̄cundis est mortuus. Quid ergo inquietat q; nōne & hoc tpe morimur? Ita q; dem. Haud tñ illū habet, ut quōdā, in nos mors ipsa imperiū. Quin potius resurrectionē speramus, ad quā p̄iuū se nobis & ducē moriēs Christus exhibuit. Nec mors q; dem eiū modi, pro morte habet, sed pro somno potius duci. Et qm̄ uniuersorū erat mors cōplexura, propterea ille & uita excedere uoluit, ut morte nos liberaret. Vt forte significare hic nūtū Paulus, eam Christū fuisse morte per pessum, quæ nobis esset in suppliciū dedita. Vruntū cū illi in deo accederet uera humanitas quādmodū semel homines moriunt, deinceps & iudicū sequit: sic & ille semel est uita p̄fusca. Sed audi qui infequunt.